opere, quod summa cura & labore digesserat Cl. Janus Gruterus.

CAPUT XVI.

Statuarum materies varia & multiplex. Diversa inde artis fingendi species & nomina. Preciosum quoddam materia genus hominum, vile Deorum statuis faciendis adhibitum. Numinum simulacra ex ligno apud Aegyptios, Græcos, Romanos. Diagona Melii in Herculem Ligneum cavillus. Cur Dii ex vili materie facti quaestum? Romanorum fictilis statua. Prisca paupertas. Qua fingendi in his ratio. Marmoris usus antiquus, Statua Plinio dicta ee præcipue, quæ ex metallis. AEs in hoc usu quam celebre & quare? Antiphontis Rhetoris exitiabilis de are argutia. AEs Corinthium. Statua aerea Cincava. σφρηλατ & ἀνδρατ. Marmorea & eburnea statua. Marmoris usus cur ebore frequentior? Roma quancumque primùm facta argentea statua, & aurea solida. Quid aurum Philippicum apud Plautum. Statua inaurata imbractesta. Varia in titulis harum nomina & descriptiones. De pondere auri & argenti quaestum. Lipsii & Casauboni in quodam Trebellii loco diversa lectio, sed illius adstructa. Statua metallica igne purgari solita. Honoris aestimatio in statuis à forma non à materia.

PRÆTER ea, quæ circa decernendos statuarum honores fieri solere superiori capite observavimus, ex Senatus Consultorum formulis clare perspicimus, in illis cautum fuisse etiam de aliis rebus, puta, *Ex qua materie, deindè, Cujusmodi fieri deberent, tum, quibus sumptibus, Et deniquè. Vbi locanda forent.* Hæc nos singula fufius aliquantò persequemur. Ac primum de materie videbimus. Quæ si generatim consideretur, duplex est: *Solida & Fragilis.* illam Ἀσπερον ὕλην vocat Artemidorus Oneirocrit. 1.6. & II. 44. Intelligitquè metalla, ebur & lapides, Ad hanc verò, ligna, argillam, ceram, aliaquè id genus referri debere, ipsa materie fragilis natura indicat. Adeoquè nihil erat, quod manu vel instrumento artificis aptari ad similitudinem aliquam posset, quod in hunc usum non veniret. Vnde varia fabricandi eadem ratio ap. auctores legitur; Dicuntur enim formari, cædi, dolari, figurari incudibus, runcinari, tundi, malleis, clavibus configi, constari, fundi, limari, cradi, secari

&c. Hinc & plures statuariz species. Quinquè inprimis recen-
 set. Cæl. Rhodiginus lectt. Antiqq. x x x i x , 24. Ligno-
 rum, ait, vel eboris elaboratrix, Tomice nuncupatur; Ex qua
 & artifices id genus quibusdam dicti Desultores. Quæ argil-
 lam tractat Plastice vocari solet. At quæ gypsum, Paradigma-
 tice, quoniam ab typis non abscedit. Gypsochoos sunt qui di-
 cent ipsos artifices. Quæ lapides scalpit, Colaptice nomen ha-
 bet seu sculptura: Lithoxoos appellant hocce. Postremò quæ cum
 metallis contrahit Glyphice est, vel Sculptura: Cujus ratio du-
 plex: Nam si adhibeatur cera, deductionis ratione, Agogice vo-
 catur. Etenim ab fundendi argumento Chemigen, id est, Χημ-
 γή, alteram dixerunt. Porro Anaglyphicen intelligunt; cum ita ex-
 sculpsimus, ut promineant imagines; Diaglyphicen verò ad im-
 pressuram spectare. Hæc Cælius. In materiæ autem delectu vi-
 deo preciosam quamquæ materiæ hominum statuis, viliores
 simulacris Deorum adhibitam ut plurimum fuisse. Nam ex li-
 gno & argilla hæc fiebant olim. Quo de instituto paucula non-
 nulla hic prænotare non plane inutile erit; ita tamen ut mox
 vela vertamus, & in linea nostra navigemus. De ligno itaque
 Plinius x i i , 1. Ex arbore, inquit, simulacra Numinum fue-
 re, non dum precio excogitato belluarum cadaveri, antequam ut à Diis
 nato jure luxurie, eodem ebore numinum ora spectarentur, & men-
 sarum pedes. Et Pausan. in Cotinthiacis. Vbi de temporibus
 Danaï agit, Crèdiderim, inquit, illis temporibus omnia signa
 ex ligno fuisse, inprimis tamen ea quæ fecere Egyptii. Vbi aut
 per ἑόανα, quâ voce eo in loco utitur author, intelligen-
 da erunt lignea simulacra sola, contra quam existimat He-
 sychius, qui ἑόανα ea etiam appellari vult, quæ è saxo
 sculpta sunt, aut substituendum ἑύλινα, quod tamen teme-
 rè vix tentandum. Nam idem author in Arcadicis, ubi
 hunc morem antiquorum confirmat, ἑόανα hoc sensu reti-
 net & ad ea applicat, quæ ex ligno fiebant simulacra. Ac
 prisca quidem homines, inquit, quantum ex antiquitatis monu-
 menti didicimus, non aliis materiæ generibus ad simulacra Deo-
 rum, ita ἑόανα reddit Amasæus, usi sunt, quàm Hebena, Cy-
 parisso, Cedro, quercu, smilace, seu bedera, lotho. Ac nè apud
 Aegyptios & Græcos solum hoc in usu fuisse putemus. Ro-
 mani quoquæ olim lignea habuere simulacra usquæ ad devi-
 tam